34) *Εἶτ' οὖν.* Sic Or. 1. In Reg. hm, ἦτ' οὖν. In
 ed. εἶτουν.

(35) *Καὶ ἡ Φρυγῶν, etc.* « Et Phrygum, » etc.
 In ea regione Montanus suos errores sparsit. Unde
 ejus discipuli « Cathphyrges » sunt appellati.

(36) *Ἡ Γαλατῶν ἀνοια.* Hic « Marcellianus » si-
 gnificare videtur, qui personarum Trinitatem cum
 Sabellio negabant. Marcellus autem erat Galata; et
 illud Gregorius ad hæc Pauli verba ad Gal. iii, 1,
 « O insensati Galatæ, » etc.

(37) *Σοφιστῶν.* Ad marginem Regii cod. hu ponit-
 ur, Εὐνομιανῶν. Sic quidem Elias; Billio autem non
 placet. Certe Gregorius eos intelligit, qui paulo mi-
 nus dividebant, quam Arius. Non enim per διαφε-
 ρόντων intelliguntur ii, qui Arianos « superant, » ut
 interpretatur Billius, sed qui ab eis « discrepant »
 et « dissident. »

(38) *Ζυγομαχίαν ἀδελφικὴν.* Intelligenda hæc
 de « Apollinari, » quem mitius tractat Gregorius,
 quod eum aliquando ad saniozem mentem reditu-
 rum speraret.

A adhuc longius remota sunt, præteream, non mihi
 sufficiebat pravus adversus Spiritum sanctum Mon-
 tani spiritus, et Novati audacia, sive impura 422
 puritas, quæ nominis honestate multitudinem in-
 escat, et Phrygum adhuc vigens intiantium et ini-
 tiorum furor, fere veterum furori similis, et Ga-
 latarum, impietatis nominibus affluentium, demen-
 tia, et Sabellii contractio, et Arii divisio, atque
 hinc nata sophistarum hujus temporis subdivisio,
 qui tantum ab illis, quantum loquax lingua a tarda
 et inerti, discrepant? At nos etiam adversus nos
 ipsos pene contendimus, qui, quantum ad caput
 attinet, belle valemus, ac pro iisdem et adversus
 eosdem contendimus.

XIII. De fraterno illo dissidio, quoa nuper inter
 nos exstitit, loquor, ex quo et Deus et homo
 ignominia afficiuntur; ille videlicet nec pro nobis
 quidem omnino genitus, et cruci affixus, ac proinde
 nec sepultus, nec a morte revocatus, quemadmodum
 nonnullis Christum præpostere amantibus
 placuit; verum hic tantum honoratus, ubi honor in
 dedecus et contemptum recidit, atque ob eam cau-
 sam in duos filios dissectus aut compositus: hic
 autem non perfecte assumptus, aut honore affectus,
 sed maxima ex parte abjectus et abalienatus, si-
 quidem maximum quid in hominis natura est di-
 vina imago et mentis facultas. Oportebat enim
 scilicet, posteaquam deitas unita esset, humanita-
 tem dividi, ac circa mentem homines, alioqui sap-
 pientes, insipientes evadere, meque, qui totus ca-
 cidi, atque ob primi hominis inobedientiam et
 diaboli fraudem condemnatus sum, non omni ex
 parte salutem consequi, ut ita et Dei beneficium,
 et nostra salus imminuatur. Ad quam indignitatem
 illud etiam accedit, quod qui a Deo salute donati
 sumus, hominum causa bellum gerimus, tantumque
 in nobis contendendi studium exuberat, ut ipsum
 quoque aliorum ambitionibus commodemus, ac pro
 alienis thronis proprias inimicitias suscipiamus, in
 una re duo gravissima peccata committentes, cum
 nimirum et eorum ambitionem inflammemus, et
 ipsi vitiosæ nostræ affectionis hoc adminiculum

(39) *Ἀτιμάζεται.* Plures Regg. et Or. 1, ἀτιμοῦ-
 ται.

(40) *Κακῶς φιλοχρίστων· ἀλλ' ἐνταῦθα, etc.*
 Sic designantur Apollinaristæ, qui contendebant,
 Christum a Catholicis in duos filios dividi, quod
 duas naturas, divinam scilicet et humanam, inte-
 gras in eo admitterent.

(41) *Καθέστηκε.* Deest in Reg. hm, et Or. 1.

(42) *ἦνεται.* Elias interpretatur: « unita est
 carni. » Recte quidem, licet aliter sentiat Billius.
 Hic enim Gregorius exagitat Apollinaristas, qui
 animam a Christo assumptam non fuisse, at-
 que Verbum animæ vices supplevisse volebant,
 quod Theologus appellat, περὶ τὸν νοῦν ἀνοη-
 ταινεῖν, « circa mentem insanire. »

(43) *Πρωτοπλάστου.* Reg. hu, Or. 1, Jes., πρώ-
 του.

(44) *Καὶ ὑπερ, etc.* Hic designat Gregorius An-
 tiocheum sedem, de qua contendebant Meletius et
 Paulinus.

accipiamus, quemadmodum, qui **423** in præceptis feruntur, propinquas petras aut firmiores fructices.

XIV. Verum nobis potius curandum erat, ut eos A per quietem nostram imbecilliores redderemus. Sic enim rectius ipsis, quam pro ipsis dimicantes, consuleremus. At nunc alii, mea quidem sententia, perquam misere se belli socios alii adjungunt, et vicissim belli socios accipiunt, adeo ut mundus, qui diuturno labore vix tandem et paulatim, nec sine multorum sanguine collectus fuerat, in duas jam contrarias partes divisus sit: quicunque autem paci student, mediosque se profitentur, ab utrisque male mulctantur, utpote qui vel contemptui sint, vel etiam bello lacesantur. A qua parte cum nos quoque hodierno die stemus, qui hæc reprehendimus, ac propterea cathedram certaminis et invidiæ plenam accipimus, haud mirandum erit, si ab utrisque conteramur, ac post multos labores et sudores B de medio submoveamur; ut sublato intermedio pariete atque omni impedimento, cominus jam atque omni animorum impetu sese mutuo convulnerent. Enimvero hæc sedare atque comprimere, maxime quidem Dei fuerit, qui omnia tanquam vinculis quibusdam constringit; deinde autem etiam hominum eorum, qui honestatem colunt, atque concordia bonum cognitum et perspectum habent: illud quidem bonum a Trinitate exorditur, cui nihil æque proprium est, ac naturæ unitas, et in seipsa concordia; cujus boni participes sunt angeli, et diviniæ potestates, quæ et cum Deo, et secum pacifice se gerunt; progreditur etiam ad res omnes creatas, quarum ornamentum in concordia situm est; apud nos denique versatur, quoad animam quidem per mutuum virtutum comitatum et aut elementorum inter se concinnitatem atque proportionem, quarum altera pulchritudo, altera san-